

• KEY DATA

Comisia investește 140 de milioane euro pentru implementarea de tehnologii digitale esențiale

Data: 24 aprilie 2025

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a lansat, săptămâna trecută, patru noi cereri de propuneri în valoare de 140 de milioane euro, în cadrul Programului „Europa digitală”, pentru a stimula implementarea inteligenței artificiale, a promova competențele digitale avansate, a extinde rețeaua centrelor europene de inovare digitală (European Digital Innovation Hubs - EDIH) și a combate dezinformarea.

Conform comunicatului, din aceste 140 de milioane euro, 55 de milioane de euro sunt puse la dispoziție pentru a introduce IA generativă în administrația publică și în sectorul agroalimentar, precum și pentru a asigura conformitatea cu reglementările, împreună cu un sprijin care vizează Alianța pentru procesoare și tehnologiile semiconductoarelor și spațiile de date.

Pentru perfecționarea competențelor digitale avansate în UE, se pune la dispoziție o sumă suplimentară de 27 de milioane euro care va contribui la înființarea a patru noi academii de competențe digitale în domeniul tehnologiilor cuantice, al inteligenței artificiale și al lumilor virtuale.

Cereri de propuneri în valoare de 11 milioane euro se vor axa pe finalizarea și extinderea rețelei EDIH în țările asociate, precum și pe sprijinirea unui accent sporit pus pe IA.

De asemenea, Comisia va direcționa 47 de milioane euro către implementarea și utilizarea optimă a noilor tehnologii digitale, sprijinind în același timp rețeaua Centrelor pentru un internet mai sigur. În cadrul acestei cereri de propuneri în valoare de 47 de milioane euro, 5 milioane euro vor fi alocate pentru crearea unei rețele europene de verificatori ai veridicității informațiilor, în conformitate cu orientările politice pentru perioada 2024-2029 ale președintei Ursula von der Leyen. Elementele esențiale vor include un sistem de protecție împotriva hărțuirii a verificatorilor veridicității informațiilor, un registru de verificări ale veridicității informațiilor și o capacitate de răspuns pentru verificarea veridicității informațiilor, inclusiv în situații de urgență.

Toate cele patru cereri de propuneri se încheie la data de 2 septembrie 2025. Atât cererea de propuneri privind competențele digitale avansate, cât și cererea de propuneri privind rețeaua EDIH contribuie la obiectivele platformei „Tehnologii strategice pentru Europa” (Strategic Technologies for Europe Platform - STEP) – o inițiativă a Comisiei care are ca scop să stimuleze dezvoltarea și fabricarea de tehnologii critice în UE.

Acesta este primul set de cereri de propuneri din cadrul Programului de lucru DIGITAL pentru perioada 2025-2027, care se axează pe implementarea în întreaga Europă a tehnologiilor inovatoare din generația următoare.

Listele intermediare privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pentru 2 apeluri din cadrul PEO

Data: 25 aprilie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027 a publicat listele intermediare privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă pentru următoarele apeluri:

Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET– Regiuni mai puțin dezvoltate

Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – Regiunea București-Ilfov

Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare – Regiuni mai puțin dezvoltate

Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare – Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererilor de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestația se va depune de solicitanți în sistemul MySMIS 2021+, în termenul precizat în cadrul deciziei privind procesul evaluării tehnice și financiare calitative.

AM PEO informează beneficiarii că, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după publicarea listelor intermediare a proiectelor admise la finanțare. În cazul proiectelor

pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare.

Ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe lista intermediară a proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

PEO: Lista finală a proiectelor respinse în urma contestațiilor în etapa de evaluare preliminară pe apelul privind sprijinul financiar suplimentar destinat studenților cu oportunități reduse care participă la Erasmus+

Data: 25 aprilie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat ieri, 24 aprilie 2025, lista finală a proiectelor respinse în urma soluționării contestațiilor în etapa de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP) depuse în cadrul apelului Sprijin financiar suplimentar destinat studenților cu oportunități reduse care participă la mobilități studențești Erasmus+ (regiuni mai puțin dezvoltate).

Conform comunicatului, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+, notificarea cu privire la rezultatul soluționării contestațiilor aferente etapei de evaluare tehnico-financiare preliminară.

PEO & PIDS: Listele proiectelor contractate pe regiuni de implementare la 31 martie 2025

Data: 15 aprilie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37144/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-martie-2025>

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat vineri, 11 aprilie 2025, listele proiectelor contractate pe regiuni de implementare la 28 februarie 2025 pentru următoarele programe:

- Programul Educație și Ocupare
- Programul Incluziune și Demnitate Socială

PIDS: Ghidul pentru îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, în consultare publică

Data: 15 aprilie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 a lansat vineri, 11 aprilie 2025, în consultare publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, apel de proiecte non-competitiv finanțat din Prioritatea P07 „Sprijin pentru persoanele cu dizabilități”, Obiectiv specific: ESO4.8, Acțiunea 7.1 Angajarea și menținerea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, Componenta 1 – pachet integrat de servicii de sprijin pentru îmbunătățirea accesului la piața muncii adresat persoanelor cu dizabilități oferit prin RENAP – platformă de pregătire pentru muncă și angajare asistată a persoanelor cu dizabilități.

Solicitantul eligibil este Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD).

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 16.711.819 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

- Organizarea de campanii media și diseminarea de informații;
- Elaborarea a două pachete de reglementare a programelor de pregătire pentru muncă și a angajării asistate care să includă:

definire, modalități de organizare și funcționare;
modalități de evaluare și referire a beneficiarilor;
mecanism de finanțare;
necesar de formare;
standard de calitate;
standard de cost, cu oferirea de servicii de sprijin, în mod deosebit pentru persoanele cu handicap grav;
furnizarea prin centre de servicii de sprijin și suport pentru încadrarea pe piața muncii;
monitorizare;
evaluarea serviciului și raportarea publică;
metodologii de evaluare a competențelor și abilităților de ocupare ale persoanelor cu încadrare în grad de handicap de vârstă activă;

- Sprijinirea înființării de ateliere protejate;
- Acordarea stimulentului de inserție pe piața muncii;
- Acordarea de sprijin angajatorilor și organizațiilor nonguvernamentale în vederea asigurării accesibilizării atelierelor protejate și ale locurilor de muncă pentru persoanele cu dizabilități;
- Realizarea unei rețele de ateliere protejate – RENAP pentru schimbul de bune practici, realizarea unei ghid pentru adaptarea locului de muncă și a altor materiale utile pentru mediul de business pentru a deveni incluziv.

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de e-mail consultare.poids@mfe.gov.ro până la data de 6.05.2025.